








•	 Republika Południowej Afryki – obecnie liczba Polonii 
w RPA szacowana jest na około 12 tys. osób. Około 5 
tys. osób polskiego pochodzenia zamieszkuje w Prowincji 
Gautenga (w Johannesburgu, Pretorii i okolicach tych 
miast), a także w Kapsztadzie i Durbanie. 

•	 Dania – według danych ze stycznia 2013 roku żyje 
tu około 34.005 Polaków. Głównie w Kopenhadze 
(København), Aarhus, Odense, Horsens, Nykøbing. 

•	 Szwajcaria – Zürich, Winterthur, Sankt Gallen, Genewa, 
Lozanna.

•	 Węgry – według danych Ambasady RP z 2013 roku stan 
Polonii węgierskiej wynosi około 6.800 osób (żyje tu 
około 2.800 obywateli polskich i 4 tys. osób polskiego 
pochodzenia). Szacunki Ambasady RP są zbieżne 
z danymi Ogólnokrajowego Samorządu Narodowości 
Polskiej, który w tym samym czasie liczbę Polaków i osób 
polskiego pochodzenia oszacował na około 6 tys. osób. 
Polacy mieszkają m.in. w Budapeszcie, Eger, Segedynie, 
Szalnok, Veszprem, Tatabánya i Komárom.

•	 Chile – Polonia w Chile liczy obecnie około 3 tys. osób. 
Jej większość stanowią osoby osiadłe w tym kraju po 
zakończeniu II wojny światowej zamieszkałe głównie 
w Santi ago de Chile i okolicach.

•	 Mołdawia – według szacunków Ambasady RP 
w Kiszyniowie w Mołdawii żyje ponad 4 tys. Polaków 
(według nieoficjalnych danych rzeczywista liczba jest 
większa i wynosi około 20 tys. osób). Osoby polskiego 
pochodzenia zamieszkują głównie północne rejony 
Mołdawii. Najwięcej naszych rodaków mieszka 
w okolicach rejonu: Kamionka, Rybnica, Glodeni. 
W miejscowościach: Bielce, Komracie, Stîrcea, 
Kiszyniowie, Tyraspolu. 

•	 Rumunia – w 2011 roku mieszkało w tym kraju 2.583 
Polaków (kilka lat wcześniej, tj. w 2002 roku, mieszkało 
tu 3.559 naszych rodaków) – najwięcej w Bukareszcie. 

•	 Islandia – w styczniu 2012 roku żyło tu 9.049 
obywateli polskich (w tym 1.422 osoby posiadały także 
obywatelstwo islandzkie). Polacy zamieszkiwali głównie 
w Reykjavíku – w styczniu 2012 roku mieszkało tu 5 tys. 
osób polskiego pochodzenia.

•	 Finlandia – Polonia w Finlandii liczy około 3 tys. osób. 
Żyje w tym kraju także grupa około 3 tys. obywateli 
polskich, którzy tu studiują i pracują. Polacy mieszkają 
w Helsinkach, Tampere, Turku, Lahti i Oulu. W 2015 
roku – zgodnie z fińskimi danymi statystycznymi – język 
polski, jako pierwszy język komunikacji, wskazały 4.794 
osoby.

POLONIA W POZOSTAŁYCH PAŃSTWACH

Paragwaj (Asunción), Peru (Lima), Turkmenistan, Uzbekistan, 
Izrael, Wenezuela, Słowacja, Kolumbia, Luksemburg, 
Portugalia, Zjednoczone Emiraty Arabskie, Bułgaria, Estonia, 
Tadżykistan, Kirgistan, Armenia, Serbia i Czarnogóra, 
Azerbejdżan, Turcja, Zimbabwe, Liban, Egipt, Japonia, 
Syria, Chorwacja, Boliwia, Cypr, Maroko, Tunezja, Bośnia 
i Hercegowina, Ekwador, Libia, Chiny, Algieria, Jordania, 
Kuwejt, Kostaryka, Panama, Singapur, Słowenia, Macedonia, 
Kuba, Bahrajn, Afganistan, Arabia Saudyjska, Dominikana, 
Etiopia, Filipiny, Ghana, Gwatemala, Honduras, Indie, 
Indonezja, Iran, Irak, Kamerun, Kenia, Kongo, Korea 
Południowa, Malezja, Mauretania, Monako, Nikaragua, 
Nigeria, Rwanda, Senegal, Sudan, Tajlandia, Tajwan, Tanzania, 
Uganda, Wietnam, Wybrzeże Kości Słoniowej, Zambia, 
Madagaskar, Meksyk, Albania, Angola, Jemen, Pakistan, 
Watykan, Malta, Bangladesz, Papua-Nowa Gwinea, Korea 
Północna, Andora, Mauriti us, Liechtenstein, Mozambik, 
Surinam i wiele innych.

MAŁE SKUPISKA POLONIJNE (10-15 OSÓB)
żyją także w: Czarnogórze, Kosowie, Oceanii, Birmie, Katarze, 
Nepalu, Salwadorze, Trynidadzie, Antylach Holenderskich, 
Mali i Antarktydzie, gdzie działa polska stacja badawcza.
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PATRONI ROKU 2020
Podczas drugiego dnia 82. posiedzenia Sejmu posłowie zdecydowali o ustanowieniu patronów 2020 r. 
Uhonorowani zostali: św. Jan Paweł II, hetman Stanisław Żółkiewski, Roman Ingarden, Leopold Tyrmand i Teodor 
Axentowicz. 2020 rok będzie także rokiem Bitwy Warszawskiej w jej 100. rocznicę i Zaślubin Polski z morzem 
w Pucku w jej 100. rocznicę.

ŚWIĘTY JAN PAWEŁ II
Izba uczciła pamięć Jana Pawła II. W uchwale ustanawiającej rok 2020 
Rokiem Św. Jana Pawła II zwrócono uwagę, że zajmuje on szczególne 
miejsce w historii Polski i Europy, a jego zdecydowane upominanie 
się o prawo naszej ojczyzny do wolności wśród narodów Europy,  
jego praktyczna obrona praw naszego narodu uczyniły Ojca Świętego 
najważniejszym z ojców niepodległości Polski. W tekście przypomniano,  
że w czasie pierwszej pielgrzymki Jana Pawła II do Polski w 1979 r. rozpoczął 
się proces, który zaowocował powstaniem ˝Solidarności˝, wyzwoleniem 
narodu spod panowania komunizmu i odbudową jedności Europy.  
„Sejm Rzeczypospolitej Polskiej wyraża wdzięczność i oddaje hołd 
Wielkiemu Papieżowi św. Janowi Pawłowi II, który sięgając do źródeł 
chrześcijaństwa uczył nas otwartości, wyrozumiałości, ale i odwagi 
w obronie wartości chrześcijańskich, na których oparta jest Polska 
i Europa. Niech nauczanie i wielkie dziedzictwo, które pozostawił  
św. Jan Paweł II będzie dla naszego narodu wciąż inspiracją do budowania 
Polski wolnej i sprawiedliwej” – napisano w dokumencie. 18 maja 2020 r. 
będziemy obchodzić stulecie urodzin Karola Wojtyły, naszego wielkiego 
rodaka zasłużonego w walce o wyzwolenie Polski spod jarzma komunizmu. 
„Życiową misją papieża była walka o godność i szacunek każdej istoty ludzkiej, czemu wielokrotnie dawał wyraz 
w swoich encyklikach. Nazywany „papieżem pielgrzymem”, odbył 104 podróże duszpasterskie do każdego 
zakątka świata. W swoich homiliach otwarcie krytykował kapitalistyczny wyzysk człowieka przez człowieka, 
apelował o pokój i braterstwo” – głosi tekst uchwały.

HETMAN STANISŁAW ŻÓŁKIEWSKI
Sejm ustanowił 2020 Rokiem Hetmana Stanisława Żółkiewskiego, 
wybitnego wodza w dziejach oręża polskiego, pełniącego szereg 
najważniejszych urzędów I Rzeczypospolitej: sekretarza królewskiego, 
hetmana polnego koronnego, kasztelana lwowskiego, wojewody 
kijowskiego, a w końcu hetmana wielkiego koronnego i kanclerza wielkiego 
koronnego. „Stanisław Żółkiewski brał udział we wszystkich wojnach 
toczonych przez Rzeczpospolitą w drugiej połowie XVI wieku i początkach 
XVII wieku. Najpierw walczył u boku doświadczonego wodza i kanclerza 
Jana Zamoyskiego, uczestniczył w wyprawach przeciw Habsburgom 
i Moskwie, na Mołdawię i Wołoszczyznę, później zwyciężał, dowodząc 
samodzielnie w wielu kampaniach przeciwko Rosji, Szwecji, Kozakom, 
Turcji i Tatarom” – czytamy. 

LEOPOLD TYRMAND
„W 2020 roku przypada setna rocznica urodzin Leopolda Tyrmanda, 
wybitnego pisarza, dziennikarza i publicysty. W tym samym roku minie 
35. rocznica jego śmierci. Sejm RP w uznaniu wielkich zasług artysty 
postanawia oddać mu hołd” – czytamy w uchwale, podkreślającej, że pisarz 
był jednym z najbardziej nieszablonowych twórców polskiej literatury 
drugiej połowy XX wieku. W najtrudniejszych czasach wykazywał się 
odwagą i niezależnością intelektualną. W połowie lat 60. zdecydował się 
na emigrację, ale również za oceanem pozostał aktywny.
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TEODOR AXENTOWICZ 
Sejm przyjął też uchwałę upamiętniającą 160. rocznicę urodzin Teodora 
Axentowicza. Bogaty dorobek artystyczny Teodora Axentowicza 
uwzględnia dzieła o tematyce historycznej, portrety, sceny rodzajowe, 
martwą naturę i pejzaże. Tworzył również grafiki, projektował mozaiki, 
plakaty i witraże. Wielki talent artystyczny wsparł nauką w Monachium 
i Paryżu, gdzie uczestniczył w życiu polskiej emigracji. Za swe dokonania 
w 1923 r. został odznaczony przez prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polskiej,  
w 1929 r. medalem Dziesięciolecia Odrodzonej Polski, a w 1936 r. Krzyżem 
Komandorskim z Gwiazdą i Wielką Wstęga Orderu Odrodzenia Polski. 
Sejm Rzeczypospolitej Polskiej stwierdza, że Teodor Axentowicz dobrze 
zasłużył się Ojczyźnie i oddaje mu hołd w 160 rocznicę Jego urodzin – 
napisano w uchwale. 

ROMAN INGARDEN
Patronem 2020 został również Roman Ingarden – jeden z najwybitniejszych 
polskich filozofów, który pozostawił po sobie imponujący dorobek: książki, 
artykuły, przekłady, archiwum rękopisów. Obejmowały one szeroki 
zakres tematyczny. Od filozofii literatury, przez estetykę, teorię poznania,  
po ontologię. W 2020 r. przypada 50. rocznica śmierci Romana Ingardena. 
„Na szczególne podkreślenie zasługuje Jego bezkompromisowość 
intelektualna. Podczas okupacji niemieckiej napisał swoje sztandarowe 
dzieło „Spór o istnienie świata”. W 1950 r. za krytyczny stosunek do 
marksizmu został pozbawiany prawa do wykładania na macierzystym 
Uniwersytecie Jagiellońskim i publikowania prac o tematyce 

fenomenologicznej. Ten czas wykorzystał m.in. na dokonanie wzorcowego przekładu „Krytyki czystego rozumu” 
Immanuela Kanta. Choć sam był racjonalistą, przez lata korespondował z Edytą Stein, a wśród jego uczniów 
znaleźli się Karol Wojtyła czy Józef Tischner” – napisano w dokumencie.

BITWA WARSZAWSKA 1920 ROKU
Izba podjęła uchwałę ustanawiającą 2020 Rokiem Bitwy Warszawskiej, 
decydującego starcia wojny polsko-bolszewickiej. „Bohaterskie Wojsko 
Polskie na czele z Marszałkiem Józefem Piłsudskim, wspieranym 
m.in. przez szefa sztabu generalnego – generała Tadeusza Jordan-
Rozwadowskiego, obroniło niepodległość Polski. Zwycięstwo przekreśliło 
też plany rozszerzenia rewolucji bolszewickiej na Europę Zachodnią”  
– podkreślono w tekście dokumentu. Przypomniano także słowa Prezydenta 
RP, prof. Lecha Kaczyńskiego, który w przeddzień Święta Wojska Polskiego  
w 2009 r. mówił: „W tych sierpniowych dniach decydował się nie tylko los 
naszego kraju, ale i całego kontynentu. Była to chwila wielkiej narodowej 

próby, którą Polacy przebyli zwycięsko. Jej bohaterami, prawdziwymi twórcami zwycięstwa, byli żołnierze 
Wojska Polskiego, którzy ruszyli w bój o wszystko. Wreszcie solidarność i ofiarność całego społeczeństwa,  
które w tym dramatycznym momencie porzuciło spory i podziały. Wielka, wspaniała lekcja 15 sierpnia  
1920 roku powinna być dla nas zawsze aktualna i pouczająca”.

SETNA ROCZNICA ZAŚLUBIN POLSKI Z MORZEM W PUCKU
10 lutego minęła setna rocznica historycznych Zaślubin Polski z morzem, dokonanych w Pucku przez gen. Józefa 
Hallera, któremu towarzyszyli przedstawiciele ówczesnego rządu RP. „Ten jubileusz jest doskonałą okazją,  
by dokonać retrospekcyjnej oceny, czy dobrze zagospodarowaliśmy przestrzeń wolności, uzyskanej na mocy 
Traktatu Wersalskiego gwarantującego Polsce powrót nad Bałtyk” – czytamy w uchwale. Dokument zwraca 
uwagę, że władze II Rzeczypospolitej nadały temu wydarzeniu szczególną rangę.

Opracowanie redakcja – na podstawie: Sejm RP
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ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA – TO NIE TYLKO OKRES RADOŚCI, 
ALE RÓWNIEŻ ZADUMY NAD TYM, CO MINĘŁO I NAD TYM, CO NAS CZEKA. 

NIECH BĘDĄ ONE PEŁNE OPTYMIZMU, CHĘCI ODKRYWANIA SZCZĘŚCIA 
W MAŁYCH, CODZIENNYCH SPRAWACH ORAZ WIARY W LEPSZE JUTRO. 

A ROK 2021 BĘDZIE OKRESEM NOWYCH MOŻLIWOŚCI  
I POMYŚLNEJ WSPÓŁPRACY.

Dariusz Piotr Bonisławski
Prezes Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”

Warszawa, Boże Narodzenie 2020 r.
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Wspomnienie prof. Andrzeja 
Stelmachowskiego 

75-lecie Kongresu Polonii Amerykańskiej
Dlaczego kochamy folklor?
Sławne polskie artystki na emigracji

Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”
Hotel Zamek Pułtusk *** Dom Polonii

ul. Szkolna 11, 06-100 Pułtusk
tel.: +48 23 692 90 00
mail: recepcja@zamekpultusk.pl
www.zamekpultusk.pl


